«ИНСТИТУТ МЕХАНИКИ СПЛОШНЫХ СРЕД УРО РАН» – ФИЛИАЛ
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

НАУКИ ПЕРМСКОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО ЦЕНТРА
УРАЛЬСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Ведерникова Алена Ильинична

РАСЧEТНО-ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫЙ МЕТОД ПРИМЕНЕНИЯ ТЕОРИИ
КРИТИЧЕСКИХ ДИСТАНЦИЙ ДЛЯ ОЦЕНКИ ДИНАМИЧЕСКОЙ

ПРОЧНОСТИ МЕТАЛЛОВ

01.02.04 – механика деформируемого твердого тела

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук

Научный руководитель:

доктор физико-математических наук,

Плехов Олег Анатольевич,

Пермь – 2020

2

Оглавление

Введение 5

Глава 1. Нелокальные критерии разрушения. Основные методы определения

масштабов с размерностью длины 16

1.1 Нелокальные критерии разрушения ................................................................ 17

1.1.1 Введение линейного размера на основе анализа зоны процесса

разрушения ..................................................................................................... 18

1.1.2 Введение линейного размера на основе анализа распределения

напряжений в окрестности выреза ................................................................ 23

1.1.3 Введение линейного размера на основе анализа микроструктуры

материала ........................................................................................................ 27

1.1.4 Введение линейного размера на основе анализа геометрии

концентратора напряжений ........................................................................... 29

1.1.5 Структурно-временные критерии разрушения .................................... 30

1.2 Теория критических дистанций Тейлора-Сусмеля ......................................... 31

1.2.1 Основные методы теории критических дистанций ............................. 32

1.2.2 Применение теории критических дистанций для прогнозирования

статического разрушения ............................................................................... 36

1.2.3 Применение теории критических дистанций для прогнозирования

усталостного разрушения .............................................................................. 37

1.3 Основные выводы по главе .............................................................................. 40

Глава 2. Экспериментальное исследование процесса разрушения металлов и

сплавов при квазистатическом и динамическом нагружениях 42

2.1 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из титанового сплава ВТ1-0 ...................................... 43

3

2.2 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из сталей 08Х18Н10Т, Ст3, 20Х13 ............................ 47

2.3 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из алюминиевого сплава Al6063-T5 ......................... 49

2.4 Условия эксперимента и результаты механических испытаний

цилиндрических образцов из сплавов ВТ6, АМг6 ............................................... 51

2.5 Условия эксперимента и результаты механических испытаний плоских

образцов из сплавов 301XH, VASCO JET-1000 и RENE-41 ................................ 53

2.6 Основные выводы по главе .............................................................................. 55

Глава 3. Обобщение теории критических дистанций на случай динамического

нагружения металлических образцов с концентраторами напряжений 56

3.1 Определение функциональной зависимости критической дистанции от

скорости деформации ............................................................................................ 57

3.2 Оценка предельного состояния для образцов из титановых сплавов ВТ1-0,

ВТ6 и алюминиевого сплава АМг6 ....................................................................... 62

3.2.1 Постановка задачи о расчете напряженно-деформированного

состояния при растяжении ......................................................................... 63

3.2.2 Оценка динамической прочности образцов из титанового сплава

ВТ1-0 ........................................................................................................... 67

3.2.3 Оценка динамической прочности образцов из титанового сплава

ВТ6 .............................................................................................................. 70

3.2.4 Оценка динамической прочности образцов из алюминиевого сплава

АМг6 ........................................................................................................... 73

3.3 Оценка динамической прочности образцов из сталей 08Х18Н10Т, 20Х13 и

Ст3 ........................................................................................................................... 75

4

3.4 Оценка динамической прочности образцов из алюминиевого сплава

Al6063-T5 ................................................................................................................ 79

3.5 Оценка динамической прочности образцов из стали 301XH, никелевого

сплава RENE-41 и стали VASCO JET-1000 .......................................................... 84

3.6 Основные выводы по главе .............................................................................. 89

Глава 4. Анализ влияния упругопластических деформаций на величину

критической дистанции 91

4.1 Расчет напряженно-деформированного состояния образцов из ВТ1-0 при

одноосном растяжении с учетом пластического деформирования материала ... 92

4.2 Идентификация параметров модели Джонсона-Кука для титанового сплава

ВТ1-0 ....................................................................................................................... 97

4.3 Расчет величины критической дистанции для образцов из титанового сплава

ВТ1-0 с учетом упругопластических деформаций ............................................. 100

4.4 Основные выводы по главе ............................................................................ 104

Глава 5. Анализ взаимосвязи величины критической дистанции и

фундаментальной длины автомодельных структур в ансамбле дефектов 105

5.1 Математическая модель накопления повреждений в материалах ............... 106

5.2 Анализ теории критических дистанций на основе математической модели

накопления повреждений в одномерном случае ................................................ 110

5.3 Анализ теории критических дистанций на основе моделирования процесса

накопления повреждений в трехмерном случае ................................................. 116

5.4 Основные выводы по главе ............................................................................ 120

Заключение 122

Список литературы 124

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Таблицы к главе 2 144

5

Введение

Актуальность темы исследования. Необходимость разработки и внедрения

простых и в тоже время эффективных критериев разрушения, позволяющих

достоверно оценить условия безопасной эксплуатации металлических

конструкций, в особенности конструкций с концентраторами напряжений,

является очевидной в связи с созданием и увеличением числа инженерных

сооружений сложной геометрии. Данная проблема актуальна для многих отраслей

промышленности, включая машиностроительную, оборонную и космическую, где

уже на стадии проектирования необходимо учитывать возможные аварийные

ситуации, вызванные интенсивными динамическими воздействиями. Компоненты

и конструкции должны быть спроектированы таким образом, чтобы выдерживать

заданные нагрузки в широком диапазоне скоростей нагружения. Известно, что в

процессе разрушения материалов происходит превышение предела прочности на

некотором характерном расстоянии (H. Neuber, В.В. Новожилов, D. Taylor) в

течение некоторого характерного времени (Н.Ф. Морозов, Ю.В. Петров). Развитие

теоретических моделей, учитывающих нелокальный характер процесса

разрушения и алгоритмизированных для использования в стандартных

вычислительных пакетах (ABAQUS, LS-DYNA, ANSYS, Comsol), позволяет

повысить точность прогноза момента разрушения конструкции и сократить

затраты на экспериментальное сопровождение практического внедрения

разработки.

Одним из перспективных подходов для оценки предельного состояния

образцов с учетом влияния концентраторов напряжений является теория

критических дистанций, основанная на анализе особенности распределения

напряжений вблизи вершины концентратора напряжений, полученного на основе

решения линейно-упругой задачи. Диссертационная работа посвящена развитию

теории критических дистанций на случай динамического нагружения и

теоретическому анализу нелокального процесса разрушения (величины
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критической дистанции) на основе моделирования процессов эволюции дефектов

в материале.

Степень разработанности темы исследования. Анализ процесса

разрушения твердых тел показал необходимость введения структурного параметра,

описывающего характерный линейный размер зоны процесса разрушения, в

модели механики сплошных сред. Одними из первых такую попытку предприняли

K. Wieghardt (1907), H. Neuber (1937) и В.В. Новожилов (1969), предложившие

критерий разрушения, согласно которому сравнивать с пределом прочности

материала необходимо не максимальное, а осредненное на некотором масштабе

нормальное напряжение. R.E. Peterson (1959), J.M. Whitney и R.J. Nuismer (1974)

предложили критерии разрушения по напряжению в удаленной точке. В работах

G. Pluvinage (2001) в качестве области осреднения использовался некоторый

эффективный объем в окрестности вершины трещины. Значительный вклад в

развитие методов и моделей прогнозирования разрушения, основанных на

использовании материального параметра длины, внесли такие ученые как

И.И. Кокшаров (1989), А. Северин (1994), С.Е. Михайлов (1995), В.М. Корнев

(1996), Л.П. Исупов (1998), D. Taylor (2004), L. Susmel (2010), G.C. Sih (1974),

В.Н. Шлянников (1996), L.F. Guillemot (1965), M. Creager (1967), O. Akourri (2005),

R.O. Ritchie (1973), Н.Ф. Морозов (1990), Ю.В. Петров (1991), О.Б. Наймарк (2003)

и др.

Среди зарубежных ученых общепринятым является подход, предложенный

D. Taylor и L. Susmel, объединяющий интегральные критерии разрушения в так

называемую теорию критических дистанций (ТКД). В основе ТКД лежат три

метода прогнозирования прочности материалов, использующие численное

решение задачи о распределении напряжений в области концентраторов

напряжений в линейно-упругой постановке. Методы теории критических

дистанций хорошо зарекомендовали себя в качестве инженерных методов

прогнозирования разрушения конструкций с концентраторами напряжений при

квазистатическом (D. Taylor (2004), L. Susmel (2010), S. Cicero (2013)) и
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циклическом нагружениях (D. Taylor (2000), L. Susmel (2003), Ara jo JA (2008),

D.B. Lanning (2005), S. Wiersma (2005), P. Lazzarin (2001), G. Chiandussi (2005),

J.K. Wang (2012), V. Madrazo (2012), S. Cicero (2014), F.T. Ibanez-Gutierrez (2017)).

Согласно многочисленным экспериментальным данным, механический

отклик материалов при высокоскоростном деформировании отличается от случая

статического нагружения (U.S. Lindholm (1964, 1971), L. Oosterkamp (2000),

O.S. Lee (2003), X.M. Zhang (2008), K. Sakino (2008), C.S. Wiesner (1999)). В связи с

этим требуется проведение дополнительных теоретических и экспериментальных

работ, посвященных исследованию разрушения образцов с концентраторами

напряжений при высоких скоростях нагружения (N.A. Noda (2015)). В технической

литературе можно найти критерии прочности, используемые для описания

процессов динамического разрушения, например, критерий минимального

времени Шоки-Кальтхоффа (1977), импульсный критерий Никифоровского-

Шемякина (1979), критерий инкубационного времени Петрова-Морозова (1990) и

др. Несмотря на это, проблема построения простых и в тоже время эффективных

инженерных критериев разрушения, способных оценить предельное состояние

материалов в широком диапазоне скоростей нагружения, до сих пор не является

решенной в полном объеме.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

развитие теории критических дистанций для описания процессов динамического

разрушения и оценки предельного состояния конструкций с концентраторами

напряжений.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Разработка методики оценки предельного состояния образцов с

концентраторами напряжений в диапазоне скоростей деформации

10-3-104 с-1.

2. Проведение серии экспериментов на квазистатическое и динамическое

растяжение гладких цилиндрических образцов и образцов с

концентраторами напряжений для верификации предложенной методики
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на металлических материалах (титановые сплавы ВТ1-0 и ВТ6,

алюминиевые сплавы АМг6 и Al6063-T5, стали 08Х18Н10Т, Ст3, 20Х13,

301ХН, VASCO Jet-1000, никелевый сплав RENE-41).

3. Анализ возможности повышения точности оценки динамической

прочности образцов с концентраторами напряжений в случае учета

процессов пластического деформирования и их зависимости от скорости

деформации.

4. Моделирование механизма формирования критической дистанции на

основе анализа эволюции ансамбля дефектов в процессе накопления и

локализации деформации в области концентраторов напряжений.

Научная новизна диссертационной работы заключается в следующем:

1. Предложено обобщение теории критических дистанций на случай

динамического нагружения, позволяющее оценить предельное состояние

образцов с концентраторами напряжений при скоростях деформации в

диапазоне 10-3-104 с-1 на основе анализа особенности распределения

напряжений вблизи вершины концентратора напряжений.

2. Предложена новая методика применения теории критических дистанций,

основанная на учете процессов пластического деформирования и их

зависимости от скорости деформации, позволяющая повысить точность

оценки предельного состояния образцов с концентраторами напряжений

в диапазоне скоростей деформации 10-3-104 с-1.

3. На основе моделирования локализации процессов накопления

микроповреждений предложен механизм формирования критической

дистанции в области концентраторов напряжений как результат развития

диссипативной структуры в ансамбле дефектов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в обобщении теории критических дистанций на

случай динамического нагружения. Показано, что при учете процессов

пластического течения величина критической дистанции является константой
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материала, в то время как при решении задачи в общепринятой (линейно-упругой)

постановке – функцией от скорости деформации. Установлена взаимосвязь

процессов эволюции ансамбля дефектов в материале и величины критической

дистанции.

Практическая значимость работы заключается в разработке и верификации

методик расчета прочностных характеристик металлических образцов с

концентраторами напряжений. Разработанные методики требуют для своей

верификации сравнительно простую экспериментальную программу. Верификация

предложенных методик проведена для десяти металлических материалов (ВТ1-0,

ВТ6, АМг6, 20Х13, Ст3, 08Х18Н10Т, Al6063-T5, 301ХН, VASCO Jet-1000,

RENE-41). Полученные данные о величине критической дистанции в широком

диапазоне скоростей деформации могут использоваться в качестве табличных для

оценки предельного состояния образцов с концентраторами напряжений.

Методология и методы исследования. Принятая в диссертационной работе

методология исследования основана на комплексном применении средств

компьютерного моделирования и натурных испытаний. Используются

разработанные в «ИМСС УрО РАН» методики экспериментального исследования

механических свойств материалов при квазистатическом и динамическом

нагружениях. Для проведения динамических экспериментальных исследований

применялся метод Кольского с использованием разрезного стержня Гопкинсона.

Для компьютерного моделирования применяются программные комплексы

конечно-элементного анализа ABAQUS/ANSYS/COMSOL Multiphysics®1. При

проведении идентификации параметров математических моделей использовался

расчетно-экспериментальный подход, основанный на согласовании результатов

натурных испытаний и численных экспериментов на ЭВМ.

1 ABAQUS: 002683342125_ABQ12620_0000_1;

ANSYS: No 1064623;

COMSOL Multiphysics®: No 9600871.
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Положения, выносимые на защиту:

1. Методика применения теории критических дистанций, позволяющая

оценить предельное состояние металлических образцов с

концентраторами напряжений при динамическом нагружении с

использованием решения задачи о распределении напряжений в области

концентратора напряжений в линейно-упругой и упругопластической

постановках.

2. Результаты экспериментального определения деформационных и

прочностных характеристик конструкционных материалов (титановые

сплавы ВТ1-0 и ВТ6, алюминиевый сплав АМг6, стали 08Х18Н10Т, Ст3

и 20Х13) в диапазоне скоростей деформации 10-3-104 с-1, а также функции

зависимости предельного напряжения от скорости деформации для

исследуемых материалов.

3. Результаты численного моделирования деформирования образцов с

концентраторами напряжений, значения величины критической

дистанции для металлических материалов (ВТ1-0, ВТ6, АМг6, 20Х13,

Ст3, 08Х18Н10Т, Al6063-T5, 301ХН, VASCO Jet-1000, RENE-41) в

диапазоне скоростей деформации 10-3-104 с-1.

4. Модель формирования критической дистанции как результат накопления

и локализации деформации в области концентратора напряжений,

определяющая величину критической дистанции как фундаментальную

длину диссипативной структуры в ансамбле дефектов.

Степень достоверности. Достоверность экспериментальных исследований

обеспечивается использованием поверенных средств измерения, соблюдением

методологии проведения экспериментов и обработки результатов, устойчивой

воспроизводимостью полученных результатов. Обоснованность положений,

сформулированных в диссертации, подтверждена совпадением теоретических

выводов с независимыми экспериментальными данными, полученными как в

«ИМСС УрО РАН», так и другими авторами. Достоверность результатов
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численного моделирования подтверждается удовлетворительным соответствием

экспериментальным данным, проведенным анализом сходимости, сопоставлением

ряда частных результатов с опубликованными ранее частными результатами

других авторов.

Апробация результатов. Основные результаты исследований,

представленные в диссертационной работе, докладывались и обсуждались на 14

международных и российских научных конференциях: International Conference on

Quantitative InfraRed Thermography (Bordeaux, 2014), Всероссийская школа-

конференция «Математическое моделирование в естественных науках» (Пермь,

2014), «Зимняя школа по механике сплошных сред» (Пермь, 2015, 2017),

Всероссийский съезд по фундаментальным проблемам теоретической и

прикладной механики (Казань, 2015), European Solid Mechanics Conference

(Leganes-Madrid, 2015), Петербургские чтения по проблемам прочности (Санкт-

Петербург, 2016), Международная конференция «Механика, ресурс и диагностика

материалов и конструкций» (Екатеринбург, 2016, 2018), Международная

конференция «Актуальные проблемы прочности» (Пермь, 2017), International

Conference on Structural Integrity (Madeira, 2017), Международная конференция

«Перспективные материалы с иерархической структурой для новых технологий и

надежных конструкций» (Томск, 2017, 2018), European Conference on Fracture

(Belgrade, 2018).

Личный вклад автора заключается в анализе текущего состояния

исследований по теме работы, обобщении и верификации методов теории

критических дистанций, формулировке основных результатов и выводов

диссертации. Автор принимала непосредственное участие в проведении

экспериментальных исследований, представленных в работе, лично реализовывала

методы и алгоритмы обработки экспериментальных данных, выполняла численное

моделирование изучаемых процессов.

Публикации. Основное содержание диссертационной работы достаточно

полно отражено в 24 научных публикациях, 11 из которых проиндексированы в
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международных системах цитирования и входят в список журналов,

рекомендованных ВАК.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 5 глав,

заключения, списка литературы (174 наименования) и приложения. Работа

содержит 63 рисунка и 29 таблиц. Общий объем диссертации составляет 150

страниц.

Первая глава диссертации носит обзорный характер и состоит из двух

разделов.

Раздел 1.1 содержит информацию о работах, посвященных критериям

разрушения, основанным на введении характерного линейного масштаба

различной физической природы. В разделе 1.2 рассмотрены основные методы

теории критических дистанций, проведен анализ области их применения, сделаны

выводы о необходимости обобщения теории критических дистанций на случай

динамического нагружения.

Вторая глава посвящена экспериментальному определению прочностных

характеристик металлических образцов с концентраторами напряжений (ВТ1-0,

ВТ6, АМг6, 08Х18Н10Т, Ст3, 20Х13, Al6063-T5, 301ХН, VASCO Jet-1000,

RENE-41) при квазистатическом и динамическом растяжении. Приведено краткое

описание методик и результатов экспериментальных исследований, представлены

физико-механические свойства исследуемых материалов и геометрии образцов. На

основе результатов механических испытаний и данных, имеющихся в

литературных источниках, в последующих главах проведена верификация,

предложенного в главе 3, обобщения теории критических дистанций.

В третьей главе диссертации предложено обобщение теории критических

дистанций на случай динамического нагружения и проведена его верификация для

металлических образцов, испытанных в диапазоне скоростей деформации

10-3-104 с-1.

В параграфе 3.1 излагается обобщение соотношений теории критических

дистанций на случай динамического нагружения. Предложено введение
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критической дистанции как степенной функции от скорости деформации и ее

определение численно-экспериментальным методом на основании решения задачи

о распределении напряжений в области концентратора напряжений в линейно-


[…]

Ti-P8 9 7.6 Plain 1.00 50.36 0.26 193.69
Ti-P9 9 7.6 Plain 1.00 49.44 0.24 224.73
Ti-B1 9 7.6 2.0 1.67 56.28 52.77 1.04
Ti-B2 9 7.6 2.0 1.67 55.95 43.91 1.24

Ti-B3 9 7.6 2.0 1.67 57.14 43.09 1.529
Ti-B4 9 7.6 2.0 1.67 58.13 5.12 11.40
Ti-B5 9 7.6 2.0 1.67 58.22 5.19 11.28
Ti-B6 9 7.6 2.0 1.67 56.81 4.93 11.55
Ti-B7 9 7.6 2.0 1.67 61.9 0.38 167.30

Ti-B8 9 7.6 2.0 1.67 61.66 0.19 324.53
Ti-B9 9 7.6 2.0 1.67 61.87 0.21 294.62
Ti-I1 9 7.6 1.0 2.08 59.0 45.96 1.26
Ti-I2 9 7.6 1.0 2.08 58.83 43.31 1.36
Ti-I3 9 7.6 1.0 2.08 60.15 46.92 1.25

Ti-I4 9 7.6 1.0 2.08 59.77 4.7 12.69
Ti-I5 9 7.6 1.0 2.08 60.24 5.06 11.83
Ti-I6 9 7.6 1.0 2.08 60.6 5.3 11.39
Ti-I7 9 7.6 1.0 2.08 63.72 0.21 303.43
Ti-I8 9 7.6 1.0 2.08 63.47 0.23 275.96

Ti-I9 9 7.6 1.0 2.08 63.84 0.21 304.0
Ti-S1 9 7.6 0.1 5.2 56.25 2.6·10-5 2.16·106
Ti-S2 9 7.6 0.1 5.2 71.22 2.7·10-5 2.64·106
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Таблица 3 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из алюминиевого сплава АМг6

Код
испытания

gd
nd ρ

tK fF fT ɺF
[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [кН/с]

AlMg6-P1 9 7.6 Plain 1.00 19.89 280.154 0.071
AlMg6-P2 9 7.6 Plain 1.00 19.83 269,69 0.0735
AlMg6-P3 9 7.6 Plain 1.00 20.09 286.83 0.07
AlMg6-P4 9 7.6 Plain 1.00 19.78 26.22 0.754
AlMg6-P5 9 7.6 Plain 1.00 19.76 26.98 0.732

AlMg6-P6 9 7.6 Plain 1.00 19.73 26.064 0.757
AlMg6-P7 9 7.6 Plain 1.00 18.67 0.31 60.23
AlMg6-P8 9 7.6 Plain 1.00 18.69 0.29 64.45
AlMg6-P9 9 7.6 Plain 1.00 18.59 0.32 58.09
AlMg6-B1 9 7.6 2.0 1.67 21.44 245.18 0.0874

AlMg6-B2 9 7.6 2.0 1.67 21.8 255.7 0.0853
AlMg6-B3 9 7.6 2.0 1.67 21.89 248.2 0.0882
AlMg6-B4 9 7.6 2.0 1.67 21.67 26.24 0.826
AlMg6-B5 9 7.6 2.0 1.67 21.57 25.08 0.86
AlMg6-B6 9 7.6 2.0 1.67 21.5 26.29 0.818

AlMg6-B7 9 7.6 2.0 1.67 20.9 0.32 65.31
AlMg6-B8 9 7.6 2.0 1.67 21.39 0.32 66.84
AlMg6-B9 9 7.6 2.0 1.67 21.03 0.32 65.72
AlMg6-I1 9 7.6 1.0 2.08 21.67 228.54 0.0948
AlMg6-I2 9 7.6 1.0 2.08 21.36 220.5 0.0969

AlMg6-I3 9 7.6 1.0 2.08 21.29 224.77 0.0947
AlMg6-I4 9 7.6 1.0 2.08 21.49 24.46 0.879
AlMg6-I5 9 7.6 1.0 2.08 21.27 22.88 0.93
AlMg6-I6 9 7.6 1.0 2.08 21.23 22.82 0.93
AlMg6-I7 9 7.6 1.0 2.08 21.09 0.3 70.3

AlMg6-I8 9 7.6 1.0 2.08 21.11 0.3 70.37
AlMg6-I9 9 7.6 1.0 2.08 21.48 0.33 65.09

Таблица 4 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из стали 08Х18Н10Т

Код испытания gd
nd ρ

fF fT εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [1/с]

08Х18-P1 5 5 Plain 11.39 - 0.001

08Х18-P2 5 5 Plain 11.21 - 0.001
08Х18–P3 5 5 Plain 10.9 - 0.02
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Продолжение таблицы 4

Код испытания gd
nd ρ

fF fT εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [1/с]

08Х18–P4 5 5 Plain 13.13 - 1500
08Х18–P5 5 5 Plain 14.41 - 2000
08Х18–I1 7 4 1.0 8.738 2012 0.0012

08Х18–I2 7 4 1.0 8.662 36.72 0.053
08Х18–I3 7 4 1.0 11.52 66·10-6 6000
08Х18–I4 7 4 1.0 12.29 73·10-6 7000
08Х18–I5 7 4 1.0 11.76 61·10-6 8200
08Х18–S1 7 4 0.25 9.352 1900 0.001

08Х18–S2 7 4 0.25 9.207 903.57 0.0022
08Х18–S3 7 4 0.25 9.396 95 0.0143
08Х18–S4 7 4 0.25 12.69 62·10-6 8600
08Х18–S5 7 4 0.25 12.32 68·10-6 6000
08Х18–S6 7 4 0.25 11.75 66·10-6 7500

Таблица 5 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из стали Ст3

Код
испытания

gd
nd ρ

fF fT εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [1/с]

Ст3-P1 4.95 4.95 Plain 9.82 - 0.001
Ст3-P2 4.95 4.95 Plain 9.73 - 0.02
Ст3–P3 5 5 Plain 11.15 - 800

Ст3–P4 5 5 Plain 11.81 - 1400
Ст3–I1 7 4 1.0 10.25 1284.4 0.00083
Ст3–I2 7 4 1.0 10.35 50.9 0.019
Ст3–I3 7 4 1.0 10.52 4.5 0.23
Ст3–I4 7 4 1.0 14.04 62·10-6 3100

Ст3–I5 7 4 1.0 14.09 64·10-6 4400
Ст3–I6 7 4 1.0 14.46 60·10-6 4500
Ст3–S1 7 4 0.25 10.56 1457 0.00085
Ст3–S2 7 4 0.25 11.127 57 0.026
Ст3–S3 7 4 0.25 13.66 102·10-6 4200

Ст3–S4 7 4 0.25 13.93 69·10-6 5700
Ст3–S5 7 4 0.25 14.6 52·10-6 6000
Ст3–S6 7 4 0.25 15.38 48·10-6 7100
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Таблица 6 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из стали 20Х13

Код
испытания

gd
nd ρ

fF fT εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [1/с]

20Х13-P1 5.01 5.01 Plain 15.86 - 0.001
20Х13-P2 5 5 Plain 16.22 - 0.02
20Х13–P3 4.99 4.99 Plain 16.04 - 0.02
20Х13–P4 5 5 Plain 18.94 - 800
20Х13–P5 5 5 Plain 20.2 - 1500

20Х13–I1 7 4 1.0 14.704 2051 0.00076
20Х13–I2 7 4 1.0 15.395 70.8 0.0166
20Х13–I3 7 4 1.0 16.405 1.339 0.1116
20Х13–I4 7 4 1.0 18.21 66·10-6 2000
20Х13–I5 7 4 1.0 18.56 65·10-6 2950

20Х13–I6 7 4 1.0 19.2 47·10-6 4150
20Х13–I7 7 4 1.0 19.01 64·10-6 4300
20Х13–S1 7 4 0.25 15.569 2056 0.00078
20Х13–S2 7 4 0.25 16.552 105.8 0.0095
20Х13–S3 7 4 0.25 21.12 66·10-6 2150

20Х13–S4 7 4 0.25 21.57 63·10-6 3000
20Х13–S5 7 4 0.25 22.03 84·10-6 3250

Таблица 7 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из алюминиевого сплава Al6063-T5

Код
испытания

gd
nd ρ

tK fF fT ɺF
εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [кН/с] [1/c]

S1T1 10 5 Plain 1.00 3.8 4.1 0.9268 0.02

S1T2 10 5 Plain 1.00 4.8 0.08 60.00 1.3
S1T3 10 5 Plain 1.00 4.1 35 0.1171 0.007
S1T5 10 5 Plain 1.00 4.6 0.05 92.00 3.5
S1T6 10 5 Plain 1.00 4 0.02 200.0 8.2
S1T7 10 5 Plain 1.00 4.4 0.006 733.3 19.8

S1T8 10 5 Plain 1.00 4.5 0.005 900.0 21.7
S1T11 10 5 Plain 1.00 4.1 0.004 1600 30.66
S1T12 10 5 Plain 1.00 4.7 0.01 470.0 11.33
S1T9 10 5.2 0.38 2.93 5.4 22 0.2455 0.013

S1T10 10 5.2 0.38 2.93 6.7 0.004 1675 125

S1T1 10 5.2 0.38 2.93 6.8 0.007 971.4 52.15
S2T2 10 5.2 0.38 2.93 6.7 0.007 957.1 32.35
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Продолжение таблицы 7

Код
испытания

gd
nd ρ

tK fF fT ɺF
εɺnom

[мм] [мм] [мм] [кН] [с] [кН/с] [1/c]

S1T17 10 5.21 1.38 1.69 4.6 29 0.1586 0.01
S1T18 10 5.21 1.38 1.69 6.2 0.003 2066.7 89.29
S2T5 10 5.21 1.38 1.69 5.3 21 0.2524 0.01

S2T6 10 5.21 1.38 1.69 5.1 16 0.3188 0.019
S2T7 10 5.21 1.38 1.69 6.7 0.007 957.1 61.59
S2T9 10 5.21 1.38 1.69 6.2 0.009 688.9 49.42

S2T10 10 5.21 1.38 1.69 6.9 0.007 985.7 56.43
S2T11 10 5.21 1.38 1.69 4.9 11 0.4455 0.03

S2T12 10 5.21 1.38 1.69 5.2 16 0.3250 0.017
S2T13 10 5.21 1.38 1.69 6 0.007 857.1 48.17
S2T14 10 5.21 1.38 1.69 5.9 0.009 655.6 42.62
S1T15 10 4.0 4.0 1.25 3.7 30 0.1233 0.01
S1T16 10 4.0 4.0 1.25 3.5 23 0.1522 0.01

Таблица 8 – Экспериментальные данные, полученные при испытании

цилиндрических образцов из сталей 301XH, VASCO JET-1000 и никелевого

сплава RENE-41 [130]

gW
nW ρ

tK

301XH,

nomf ,σ

RENE-41,

nomf ,σ

Jet-1000,

nomf ,σ

[мм] [мм] [мм] [МПа] [МПа] [МПа]

12.7 12.7 plain 1.0 1392.1 1379.0 1410.7
12.7 12.7 Plain 1.0 1390.7 1347.2 1407.2
12.7 12.7 Plain 1.0 1393.4 1363.8 1413.4
12.7 12.7 Plain 1.0 1405.2 1368.6 1508.6
25.4 15.24 0.05 14.7 1481.0 1132.8 1732.0

25.4 15.24 0.05 14.7 1529.9 1157.6 1676.1
25.4 15.24 0.05 14.7 1522.4 1194.2 1692.7
25.4 15.24 0.05 14.7 1212.8 909.4 1737.5
25.4 15.24 0.25 6.8 1522.4 1254.8 1709.9
25.4 15.24 0.25 6.8 1510.0 1300.4 1732.0

25.4 15.24 0.25 6.8 1521.7 1291.4 1737.5
25.4 15.24 0.25 6.8 1270.0 992.8 1748.5
25.4 15.24 1.27 3.3 1532.7 1373.4 1816.1
25.4 15.24 1.27 3.3 1516.8 1363.8 1799.5

25.4 15.24 1.27 3.3 1482.4 1421.0 1760.2
25.4 15.24 1.27 3.3 1263.1 1174.2 1782.3
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Продолжение таблицы 8

gW
nW ρ

tK

301XH,

nomf ,σ

RENE-41,

nomf ,σ

Jet-1000,

nomf ,σ

[мм] [мм] [мм] [МПа] [МПа] [МПа]

25.4 15.24 4.95 1.9 1521.7 1442.4 1737.5
25.4 15.24 4.95 1.9 1516.8 1450.7 1743.0

25.4 15.24 4.95 1.9 1503.1 1443.8 1760.2
25.4 15.24 4.95 1.9 1256.9 1462.4 1720.9