## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на Ведерникову Алену Ильиничну,

представившую диссертацию

**«Расчетно-экспериментальный метод применения теории критических дистанций для оценки динамической прочности металлов»**

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности **01.02.04 – Механика деформируемого твердого тела**

Ведерникова Алена Ильинична начала заниматься научной работой в лаборатории «Физических основ прочности» в 2010 году, будучи студенткой 2 курса факультета «Прикладной математики и механики» ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет». В рамках выполнения магистерской диссертации «Применение теории критических дистанций для прогнозирования разрушения образцов с концентраторами напряжений» ей был получен опыт работы с экспериментальным оборудованием, имеющимся в лаборатории, и математическими пакетами для обработки экспериментальных данных, что послужило важным заделом в последующем выполнении исследований по диссертационной тематике. Алена Ильинична в 2014 году окончила ФГБОУ ВО «Пермский национальный исследовательский политехнический университет» с присвоением квалификации магистр прикладной математики и информатики (направленность «Математическое моделирование») и поступила в очную аспирантуру «Института механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук» – филиала Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук.

Тема диссертационной работы Ведерниковой А.И. «Расчетно-экспериментальный метод применения теории критических дистанций для оценки динамической прочности металлов» является естественным продолжением её магистерской диссертации. В рамках работы была поставлена задача развития теории критических дистанций для описания процессов динамического разрушения и оценки предельного состояния конструкций с концентраторами напряжений. Для верификации и иллюстрации эффективности предложенных методик с непосредственным участием Алены Ильиничны были проведены серии экспериментов на квазистатическое и динамическое растяжение гладких цилиндрических

образцов и образцов с концентраторами напряжений из 7 материалов. В качестве отдельной задачи проведено моделирование механизма формирования критической дистанции на основе анализа эволюции ансамбля дефектов в процессе накопления и локализации деформации в области концентраторов напряжений.

Ведерникова А.И. проявила себя как ответственный, вдумчивый, требовательный к себе и другим, квалифицированный научный сотрудник, способный самостоятельно определять и формулировать цели и задачи, анализировать полученные результаты, определять пути преодоления возникающих трудностей. Результаты ее исследований неоднократно представлялись в рамках устных докладов на крупных Всероссийских и Международных конференциях по механике деформируемых твердых тел и опубликованы в таких журналах как «Materials & Design», «Fracture and Structural Integrity», «Theoretical and Applied Fracture Mechanics». Всего по теме диссертации опубликовано 24 работы, 11 из которых входят в системы международного цитирования и список, рекомендованный ВАК.

Выполненный объем исследований и полученные результаты позволяют утверждать о соответствии диссертации Ведерниковой Алены Ильиничны квалификационным требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата физико-математических наук, и возможности её защиты в Диссертационном Совете Д 004.036.01 при Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Пермском федеральном исследовательском центре Уральского отделения Российской академии наук.

*Научный руководитель:*

Заместитель директора по научной работе
«ИМСС УрО РАН»
д.ф.-м.н., профессор РАН

Плехов Олег Анатольевич

614013, г. Пермь, ул. Академика Королева, 1, «Институт механики сплошных сред Уральского отделения Российской академии наук» – филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермский федеральный исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук

Тел.: +7(342) 237-83-21

E-mail: [roa@icmm.ru](mailto:roa@icmm.ru)

«Я, О.А. Плехов, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку».

/Плехов О.А./

3 февраля 2020 г.